His omnibus superior Lactantius, his lectissimis versibus (quos et Gyraldus, et antiqua exemplaria probant esse germana) docet qua pietate Christi de cruce pendentis imago, in templis publice erecta sit contemplanda, quando Christum ita loquentem inducit⁷⁰:

*Quisquis ades, mediique subis in limina templi,
Siste parum, inveniemque tuo pro crimine passum
Res, ice me, me comde animo, me in peccore serva, etc.*

Et paulo post medium:

*Cerne manus clavis fixas, tractosque lacertos,
Atque ingens lateri vulnus, cerne inde florem
Sanguineum, fessosque pedes, artusque cruentos.
Flecte genu, l' gnumque crucis venerabile adora
Flebilis, innocuo terramque cruro madentem
Ore patens humilit, lacrymis suffunde subortis, etc.*

Tertullianus denique vir apostolicorum temporum, jam tunc publicum et in sacris conventibus fuisse imaginum usum ostendit manifeste, scribens⁶⁰, etiam in ipsis sanctis calicibus insculptas fuisse Christi, instar boni Pastoris ovem aberrantem in humeros referentis, effigies.

Hinc usque Latini Patres impudens mendacium Calvinii retegentes audivimus; addamus jam, si placet, ut omni ex parte convincatur, ejusdem aetatis et Græcos. Imperante Theodosio, B. Theodoretus Cyri ephæcopus, Simeonem Sylytem tanta sanctiatis fama nobilitatum scripsit⁶¹, et ut Romani in omnibus etiam officinarum vestibulis, et porciçibus, ejus imagines collocarent, securitatem et custodiam quamdam rebus suis præstare arbitrati.

At ille ipse est Simeon, qui ante Theodoretum temporum, epistola ad Justinum imperatorem, gravissimus fuerat conquestus de Samaritis, et qui in Christi Domini novam imaginem ejusque Matris iudicando facinorose grassati fuerant.

Addam pulcherrimum Leonii Neapolis episcopi suffragium. « Sicut Jacob, inquit⁶², accipiens a filiis vestem Joseph sanguine conspersam, cum la-

A crymis eum osculatus est, per eam arbitratus se Joseph osculari et in manibus habere; sic et omnes imaginem Christi, aut apostoli, aut martyris tenentes, ipsum Christum, aut martyrem videmur nobis animo complecti. »

Basilium Magnum ante hos omnes, et historias imaginum sanctorum prophetarum, apostolorum et martyrum in omnibus per Orientem ecclesiis erectas sese suscepisse, et palam honorasse, ut ab apostolis traditum fuerat, et idem sibi ipse testis est⁶³.

Ejus frater Gregorius Nyssenus⁶⁴, et non infrequenter passionis Christi figuram cum lacrymis intuebatur, et adeo efficaciter ob oculos historiam pictura ponebat.

Istis non inferior Chrysostomus, et B. Meletii imaginem in annulis, poculis, phialis, thalami parietibus, et aliis locis, multos effluxisse, ut corporis sanctissimi vizi formam ubique conspicerent, et narrat et laudat⁶⁵. Quin et se ex cæra confectam imaginem, pietate plenam amasse non dissimulat⁶⁶.

Athanasius omnem imaginibus exhibitum honorem ad prototypum referri docet⁶⁷.

Denique his omnibus superior Eusebius, imperatorem Constantinum tanto divini amoris ardore incensum refert⁶⁸, et ut etiam in medio foro urbis Constantinopol. Daniele cum leonibus in ære incisum, aurique lamina splendescentem; simulque in ipso palatii introitu in maxima tabula, salutaris Christi passionis insigne ex lapillis pretiosis etque molli auroque multo polite elaboratis, confectum, figendum curaverit. Evicimus ergo et Latine et Græcæ Ecclesie præstantissimis plurimisque Patribus, non longius a Christi ascensione, quam quadringentis annis recedentibus, et sub quibus sincerior Dei cultus, et vel confidentius a verisariis, et adhuc vigit, et usum imaginum, Christi et apostolorum tempore, atque deinceps, et sacrum et publicum inter Christianos fuisse. Qui illum igitur oppugnant, Manichæi, Juliani Apostatæ, imparsissimi Mahometis, Turcarum tyrannidis, et Judæorum propugnatores potius, quam pietatis et veritatis Christianæ assertores haberi debent.

Sed ut etiam proprio judicio Calviniani et Bezaei maneant condemnati, coronidia vice isthære adiciam. Beza, ut in Actis colloquii Monpelgartensis refertur, pag. 393 et 400, usum picturæ et sculpturæ in historiis sacris (inter quas et Christi passionem commemorandam nemo Christianus negabit) representandis, per se *ἀδιόπορον* esse, concessit. Deinde, Paulinum Nolanum epi copum morem pingendorum parietum invexisse sin plici xelo; et eundem tam bono consilio imituisse imagines (id vero, ut paulo ante ex eodem audivimus, in locis sacris), ut nemo studium ejus reprobare aut reprehendere possit. Præterea, nos, et inquit idem Beza, et non modo picturas, sed etiam sculpturas nunquam improbavimus; quarum magnus est usus non solum in sacris historiis representandis, sed etiam in rebus civilibus. Quod vero ad imagines sive pictas, sive sculptas attinet, earum usum non rejicimus. Et postea (pag. 421): « Descriptio Dei in Daniele et Isaiâ proposita⁶⁹, si pingatur, *εγε ἀδιόπορον* esse concedo. » Denique se suosque sectatores iconomachos damnans, librum divulgavit in quo plurimorum hæreticorum imagines aptissime depictas representat; et cum his velut adhuc viveatibus loquitur, ingentemque consolationem animi inde capere se proficitur. Igitur, idem saltem fieri posse ex Christi patientis imagine, ex aposto-

⁶⁶⁻⁷⁰ De vitis pontificum. ⁷⁰ In epitaphio Paulæ. ⁷¹ Sermon. 55. ⁷⁰ Carmine de passione B. Cassiani martyris. ⁷⁰ Carm. de pass. Christi. ⁶⁰ Lib. de pudicitia, cap. 7 et 10. ⁶¹ In Vita Simeonis. ⁶² Lib. 7 Apol. pro Christi. ⁶³ Epist. ad Jul., in Actis conc. Nicæn. ⁶⁴ Sermon. de patriarcha Abraham in conc. Nicæn. ⁶⁵ In encomio Meletii. ⁶⁶ Orat. quod vel. et nov. Test. unus sit legislator. ⁶⁷ Orat. 4 contra Ariam. ⁶⁸ Lib. III de vita Constant., cap. 48. ⁶⁹ Daniel. VII; Isa. VI.

lorum, martyrum aliorumque sanctorum iconibus, nemo sensus communis et rationis compos uegabit.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 25.

Pag. 105. *Cerinthus autem.* Hunc primum in Ægypto philosophiæ diu operam dedisse, auctor est Theodoretus⁹⁰, deinde Ierosolymis, Cæsarææ, Antiochiæque frequenter apostolis ipsis restituisse; atque demum in Asia longe lateque impietatem suam propagasse scribit Epiphanius⁹¹.

Cyrellus Jerôsolymitan. Cerinthum vastatorem Ecclesiæ nominat. Eusebius refert⁹² eum iactasse revelationes, quasi per angelos sibi dictata fuissent, quæ proferebat. Philastrius addit illum asseruisse Christum a mortuis nondum resurrexisse. Augustin. observationem legis Mosaicæ, festorum, victimarum, et sacrificiorum Judaicorum necessariam esse.

Dionysius Alexand. lib. II *De promissionibus*, hunc quoque « regnum Christi terrestre futurum somniasse docet, quippe qui invitamentis corporis, et carnis cunprimis obsequeretur illecebris, et quarum rerum cupiditate ducebatur, in eisdem beatam vitam fore asseruit, ut in ventris et earum partium, quæ ad venerem spectant, expletione. »

Et ignorante eum. Emendationem ex vet. cod. agnoscit, et sententiam hujus loci sic exprimit Theodoretus⁹³: « Docuit esse quidem unum universorum Deum, eum autem non esse mundi creatorem, sed separatas quasdam potestates, et eum omnino nescientes. » Itaque « eum, » pro « eo » reposuimus, ut mox « Deum, » pro « Deo. »

Impossibile enim. In simili cæno volutatum Marcionem, argutissimo hoc dilemmate premit Tertull.⁹⁴ rationem desiderans, 76 qua non putaverit Filium Dei ex Virgine natum esse: « Necesso eat, inquit, ut aut impossibilem, aut inconvenientem Deo existimaveris nativitatem. Sed Deo nihil impossibile, nisi quod non vult. An ergo voluerit nasci (quia si voluit, potuit, et natus est), consideremus. » Et post pauca: « Scelestissime hominum, qui interemptores excusas Dei: quodcumque Deo indignum est, mihi expedit. Salvus sum, si non confundar de Domino meo. Qui me, inquit, confusus fuerit, confundar et ego ejus. Alias non invenio materias confusionis, quæ me per contemptum ruboris probent bene impudentem et feliciter stultum. Natus est Dei Filius; propterea credibile est, quia ineptum est. Et sepultus resurrexit; certum est, quia impossibile est. » Observa autem hereticos tutissimum asyllum semper putasse, id clamitare Deo impossibile, quod credere renuunt.

Fuisse autem eum Joseph, etc. Tertullianus hujus quoque erroris illum coarguit: « Cerinthus, inquit⁹⁵, Christum hominem tantummodo sine deitate contendit. » Et libro *De carne Christi*: « Poterit hæc opinio Ebioni convenire, qui nudum hominem constituit Jesum. » Hoc et Ignatius notaverat Epist. ad Philadel. Eusebius libro tertio *Hist.* et Hieron. in *Catalogo*, post Iren. lib. III, cap. 3, testificatur B. Joannem adversus horum blasphemias Evangelium conscripsisse.

Et post baptismum. Apertius Epiphanius⁹⁶: « Ex supernis autem, ex supremo Deo, postquam adultus factus fuit Jesus, ex semine Joseph et Maria genitus, descendisse Christum in ipsum, hoc est Spiritum sanctum in specie columbæ in Jordane, et revelasse ipsi, et per ipsum posteris, ignotum Patrem. Et propterea postquam venit virtus in ipsum ex supernis, virtutes perpetrasset; et ubi

A ipse passus est, id quod ex supernis venerat, a Jesu sursum volasse. »

Hinc autem manifestum est, hæc vetera monstra Christum in diversas lacera-se personas, quarum una celestis et impassibilis esset, altera patibilis et terrena: quod Nestoriani postea invchere sunt conati. Hoc et præsentis sæculo pro viribus instansrat Beza, scribens in Christo duas esse uniones hypostatias; Calvinus quoque affirmans, Verbum, mediatoris suscepisse personam. Has hæreses refellit Irenæus libro III, cap. 18, 19, 20, 21.

Epiphanius addit superioribus, Cerinthianos usq̄ esse Evangelio secundum Matthæum ex parte, non ex toto; Paulum vero reprobasse, propterea quod non obediens circumcissioni. Atque hos esse, qui ab eodem Paulo dicti sunt pseudo-apostoli, operatori dolosi, qui se transformant in apostolos Christi.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 26.

Pag. 105. *Qui autem dicuntur Ebionæi.* Quantum ad nomen hujus Ebionis attinet, Eusebius⁹⁷, Epiphanius⁹⁸ et Theod.⁹⁹ illud lingua Hebraica inopem et mendicium significare recte putarunt; quando quidem עביון pauperem et pauperrimum Hebræis significat. Hunc vero non solum Romæ et in Asia prædicasse, radicesque spinosarum propaginum, a Nabathea, Paneade, Moabitude et Cocaborum regione in Basanitude terra; sed et in Cypro egisse, testis est Epiphanius; simulque ex Samaritanorum abominatione, Judæorum improbitate, Osseorum et Nazæorum opinione, Cerinthianorum forma, Carpocratianorum impietate, sub Christianorum appellatione, horrendum et perniciosum dormatis sui monstrum composuisse.

Ea autem quæ sunt. Tertull.¹: « Ebion nudum hominem, et tantum ex semine David, id est non et Dei Filium constituit Jesum; plane prophetis aliquo gloriosiore, ut ita in nonnullis angelum fuisse dicatur. » Epiphanius²: « Primum quidem Ebion, Christum ex semine viri, hoc est ipsius Joseph, esse decrevit, » etc. Euseb.³: « Eum simplicem, vulgarem et solum hominem censuerunt, et ex concubitu, conjunctioneque Joseph viri cum Maria uxore sua in hanc lucem editum; verum propter progressionem, quam in virtute fecisset, hominem justum censuerunt; at solum hominem tamen. » Addit postea rursum⁴, Ebionem prædicasse Christum esse filium quidem Davidis, sed non Dei; operibus autem suis justificationem fuisse. Quosdam etiam ejusdem sectæ (ut nunquam sibi consentiunt hereticorum ministri), admisisse Christum natum ex Virgine de Spiritu sancto; sed non existisse priusquam homo fieret. Hanc impietatem postea suscitavit Samosatensis et Phytiniani, ut tradit Augustinus libro *De hæres.*, cap. 9). Et hoc sæculo in eandem impigerunt Servetiani, ac sequaces; ejus erroris Calvinianos dicunt se habere consortes et patronos. In hæc hæresim disputat Irenæus lib. III, cap. 30 et 31.

Circumciduntur. Qui tunc temporis se Judæum circumcissione, et reliquis cæremoniis profitebatur, in primis a gemina persecutione immunis erat. Priore, Romanorum, quia imperatores patrio ritu Judæos vivere concesserant. Posteriore, Judæorum, qui in eos, ut assecas ejusdem observationis; non insurgabant. Qui autem in Christum credebant, deserto Judaismo, utrorumque tyrannide adeo vexabantur, ut « pernulli Jesum esse Christum fateri dubitarent, ne insectationem ferrent eorum qui furis spiritus impostoris agitati, confessores illius

⁹⁰ Lib. II Hæret. fab. ⁹¹ Contra hæres. 28. ⁹² Lib. III Hist., c. 21, et lib. VII, c. 20. ⁹³ Lib. II Hæret. fab. ⁹⁴ Lib. de carne Christi. ⁹⁵ Lib. Præscr. ⁹⁶ Contra hæres. 28. ⁹⁷ Lib. III Hist., cap. 21. ⁹⁸ Contra hæres. 30. ⁹⁹ Lib. II Hæret. fab. ¹ Lib. de carne Christi. ² Contra hæres. 30. ³ Lib. III Hist., cap. 21. ⁴ Lib. III Hist., cap. 21.

nomini enocare et persequi non desinebant, ut eleganter scripsit Justinus martyr in *Dialogo*. Ebionæros autem, ex prima istorum classe fuisse evidenti-
tiasimum est.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 27.

Pag. 105. *Nicolaum*. Hunc Nicolaum Antioche-
num genere, proselytum autem professione, atque
e septem illis diaconis, electis ab apostolis in ini-
nisterium quotidianum, fuisse conveniunt omnes.
At Clemens Alexand. ⁸ et Theodor. ⁹ admittunt
quidem obfurgatum ab apostolis de uxoris zeloty-
pia, illam in medium adduxisse, et cui vellet nu-
bere permisisse; sed exinde illum continenter et
pudice vixisse; Aliasque ejus virgines et filium in-
corruptum consensisse volunt. Alii porro promi-
scuos mulierum amplexus, imo et permissiones
obscenas, execrabilisque tam peregrisse, tum do-
cuisse scribunt ⁷; quod et Irenæus innuit, dicens
sectatores ejus indiscrete vivere. Philastrius et Au-
gustinus Nicolaitis tribuunt, quod post Deum plures
virtutes fluxerint, prodigiosasque luserint nomi-
nibus, sicut postea Gno-tici, Nicetas lib. 1 *Thesauri
orthodoxiæ* scribit eos feminam quandam nomine
Prunicum coluisse: et quosdam eorum Caulancam
esse veneratos. Sunt autem hæc, inquit, effemina-
tam molliem significantia nomina. Quandoquidem
ἁρπυγῶν κοίτην significat. Græci enim si de vir-
ginum defloratoribus loquantur, his verbis uti so-
lent, *ἁρπυγῶν κοίτην*. Ad Caulancam quod
attinet, honeste quidem ab Hebræis effertur: a
Gno-ticis vero ad turpitudinem detortum est. Euse-
bius porro testatur hanc sectam parum durasse;
Tertullianus vero in Caianam hæresim demutatam
dicit.

Quæ et ego odi. Auctoritate vet. cod. consen-
tiente quoque Vulgata Bibliorum translatione, delevis-
mus et odio.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 28.

Pag. 105. *Et Cerdon*. Integrum hoc caput, ut
Eusebius ex Irenæo transcripti ⁸, Græcum et nova
translatione Latinum factum addendum curavimus.
Longe porro prolixiorum catalogum blasphemiarum
illius recenset Tertul. ⁹, scilicet, quod legem et
prophetas repudiavit, Deo creatori renuntiaverit,
Christum in substantia carnis non venisse, sed solo
phantasmate; nec omnino passum, sed quasi pas-
sam; nec ex Virgine natum fuisse dixerit. Sed et
resurrectionem corporum negavit, solumque Lucæ
Evangelium, nec tamen totum, recepit. Apostoli
Pauli neque omnes, neque totas Epistolas admisit;
Acta apostolorum et Apocalypsim Joannis, quasi
falsa, rejectit. Ejus porro inconstantiam notans Ire-
næus lib. II, cap. 4, ait eum sæpe in Ecclesiam ven-
nisse, et exhomologesim faciendo, modo quidem
latenter decendo, modo vero traductus in his quæ
docebat male, donec tandem a communione Chris-
tianorum submoveretur. Illum vero venena sua
non solum a Simone Mago, sed et a Saturnino ac-
cepisse; eademque Marcioni discipulo, ut vipera
aspidi, importivisse, docet Epiphanius contra hæ-
resim 41.

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 28.

Jerusalem adorant, quasi domus sit Dei. Quod
Irenæus in Ebionitis judicantibus, id in ipsis Ju-
dæis reprehendit S. Barnabas apostolus in Epistola
catholica, § 16: « Errantes miseri, non in ipsum
Deum effectorem eorum spiritum habuerant, sed in
aedem, quasi domus Dei esset. »

Pag. 105. *Est Tyrætor Erator ἀληθινός*. Hunc
locum una cum principio sequentis capituli, tacito
liret Irenæi nomine, transcriptivisse videtur S. Cy-
prianus epist. 74 ad Pompeium: « Cujus (Marcio-
nis) magister Cerdon sub Hygino tunc episcopo,

qui in urbe nonus fuit, Romam venit: quem Mar-
cion secutus, additis ad crimen argumentis, impu-
dentius ceteris et abruptius in Deum Patrem crea-
torem blasphemare instituit. »

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 29.

Pag. 106. *Sucredens autem ei Marcion*. Primæ
hujus sententiæ emendationes ex veter. cod. agnos-
cit Eusebius ¹⁰. Philastrius ¹¹ 77, hunc Ephesum
venisse scribit, ibique a Joannis discipulis convic-
tum, atque inde pulsum Romam confugisse; ibi-
que noster Irenæus Polycarpo obvium factum, et
ab eo primogenitum Satanæ vocatum fuisse testa-
tur. Sed et adhuc vixisse, cum adversus illum ca-
lamum stringeret Justinus martyr, indicat ipse
Apologia 2. Cæterum, cum aliquot sæculis ante
Epiphanius, quinque libris ortum, patriam, laps-
sum, superbiam, luxuriam, hypocrisim, mortemque
ejus graphice depinxerit Tertullianus, in his ulte-
rius recensendis non immorabimur. Origenem so-
lum adjiciam, lib. 1 *Dialog. contra Marc.* testifican-
tem eum tres deos confluisse, videlicet Deum
Judæorum, Deum Christianorum, Deum gentium.
Insuper, et duos Christos, quorum alter apparuerit
tempore Tiberii, alter a Creatore promittatur:
cum aliqui non nisi duos se deos ponere pro-
fiteretur, bonorum auctorem unum, malorum alte-
rum.

Dissolventem prophetas et legem. Hoc illi com-
mune fuit cum Simonianis, Basilidianis et Satur-
nianis, ut ex superioribus liquet. Idem Epiphanius
et Augustinus tribuunt Manichæis; Euthimius et
Nicetas Bogomilis, Audeantis et Enchylis, seu Sata-
neanis; Antoninus, Albingensibus; Lindanus et
Præteolus hodiernis Anabaptistis. Hanc vero hære-
sim refellit Irenæus libro quarto, capite vicesimo,
vicesimo primo, vicesimo secundo, vicesimo quar-
to, vicesimo septimo, tricesimo, tricesimo primo,
et alibi passim; et post hunc, Epiphanius contra
hæresim sexagesimam sextam. Augustinus denique
duobus libris *Contra adversar. legis*, et xxxiii
Contra Faustum. Tantum addit Epiphanius frau-
des illius adeo invaluisse, ut sua adhuc ætate
Romæ, et in Italia, in Ægyptoque, et Palæstina, et
in Arabia, ac Syria, in Cypro, atque Thebaide,
quin et in Perside, et aliis pluribus locis sectatores
haberet. Porro auctoritate Eusebii, et veteris no-
stri codicis pro « adimplevit, » restitutum est « ad-
implevit: » et pro « impurate blasphematus, impi-
dorate blasphemans; » et mox pro « Jesum autem
qui est a Deo Patre, » reposuimus « Jesum autem
ab eo Patre qui est. »

Auferens quæcumque. Sacrilegam hanc audaciam
frequenter arguit Tertullianus, ut libro *De carne
Christi*: « Illis consiliis tot originalia instrumenta
Christi delere Marcion ausus est, ne caro ejus vera
probaretur. Ex qua, oro te, auctoritate? Si pro-
pheta es, præsentia aliquid; si apostolus, præ-
dica publice; si apostolicus, cum apostolis senti;
si tantum Christianus es, crede quod traditum
est, » etc. Et lib. *De præscrip.*: « Marcion exerte
et palam machæra, non stylo usus est; quoniam
ad materiam suam cedem Scripturarum confe-
cit. » Idem etiam exprobat lib. II, IV et V, quos in
ejus hæreses scripsit. Hinc Cyrillus Jeros. ¹¹: « Mar-
cion ab his quæ de lege veteri in novo testamento
redargutus, ausus est ea excindere testimonia,
et sine testimoniis relinquere eum, qui annun-
tiabatur fidei sermonem; » quod et repetit ca-
tech. 16.

Vere diaboli os accipiens. Non maledicendi libi-
dine, sed ob execrandas, quas eromebat, blas-
phemias in cælum, et totum sanctorum ordinem,
digno hoc epitheto Marcionem exornat Irenæus;

⁸ Lib. III Strom. ⁹ Lib. III Hæret. fab. ⁷ Epiph. contra hæz. 25; Tertull. lib. de Præscript. ⁶ Lib. IV
Hist., cap. 40. ⁵ Lib. de Præscr. ¹⁰ Lib. IV Hist., cap. 40. ¹¹ Lib. III, cap. 3. ¹¹ Catech. 6.

eodem jure, quo Paulus Elymam magum « filium diaboli, et omnis justitiæ inimicum » vocaverat. Vere enim diaboli et serpentis, quem Apocalypsis describit bellum facere in cœlum, et habitantes in eo, organum erat. Sanctos siquidem patriarchas, prophetas et justos omnes, quos Christus pio cruore redemit, damnare; impios vero quoslibet servare, annon est terram cœlo, vel potius paradysum inferno miscere?

Seorsum contradicemus. Ex hoc loco Eusebius colligit Irenæum libro quodam separatim edito, e Marcionis scriptis Marcionem ipsum refutasse ¹⁸. Porro errores de duobus diis confutat infra libro II, capite tertio et decimo, et toto fere libro tertio. Mundi opus indignum esse Deo, refellit libro secundo, capite tertio. Abrahamum salvatum esse probat libro quarto, capite decimo octavo. Quod legis dissolutionem Christum introduxisse cavillabatur, infringit lib. IV, cap. 27 et Clemens Alexand., II *Strom.* Clarissimos alios Ecclesiæ proceres, Justinum martyrem, Dionysium Corinthium, Theophilum Antiochenum, Philippum Gortynensem, Modestum, Melitonem, Apollinarium, adversus immanem hanc belluam summa industria scriptis depugnasse, testatur Eusebius libro quarto *Histor.*, capite decimo septimo, vicesimo secundo, vicesimo tertio, vicesimo quarto, vicesimo quinto, vicesimo sexto, vicesimo septimo. Patet etiam ex Clementis II *Strom.* Marcionitas docuisse, timorem Dei ex lege ortum, malum esse; ex Tertulliano, Deum esse peccatorum auctorem; et in homine post lapsum, non esse relictum liberum voluntatis arbitrium; quæ tres hæreses hoc tempore a Calvinianis improbe reparantur.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 30.

Pag. 106. Nunc autem et necessario. Ordo sensusque satis indicant hoc caput non fuisse a superiori sejungendum. Cæterum, non solus Irenæus hic docet omnes hæreticos Simonis Magi discipulos esse, licet id non fateantur; sed et Clemens uterque, Cyrillus, Epiphanius, Philastrius, Augustinus, et alii passim.

Ut exempli gratia. Quia hæc usque ad calcem transcriptis Eusebius, verba ejus Græca, Latina facta hic adjecimus.

Pag. 107. Qui vocantur continentes. Hi sunt, qui ex Græcis nominibus appellantur Encratitæ, quod a conjugis, vino et carnibus, tanquam rebus natura malis, omnino abstinendum censerent; item Hydroparastæ, quod in conficienda Eucharistia, aqua solum utendum judicarent; iidem et Tatiani, de quibus sequitur caput, quod huic fuisset continuo jungendum, ni confusionem quamdam lectoribus, ex tot permutationibus capitum, afferre timuissem. Cæterum, Epiphanius *Contra hæres.* 61, quæ est Apostolicorum, scribit hos cum Encratitis, Marcionitis et Saturninis sensisse, non posse salvari eos, qui non cælibes viverent; quod Ignatius *Epist. ad Philipp.*, Clemens III *Strom.*, August. lib. *De bono conjugali*, alique catholici Patres passim refellunt.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 31.

Pag. 107. Tatiano quodam. Integrum hoc caput consequenter transcribit Eusebius ¹⁹, cujus verba etiam emendationes ex vetere codice amplectuntur.

Quæ autem alii scriptores ecclesiastici de hoc Tatiano tradiderunt, non inutile fuerit addidisse. Primo, ex Syria ortum asserit Clemens Alexand. III *Strom.* Dein non parvam sibi gloriam ex arte rhetorica comparasse, testis est Hieronymus ²⁰. At de

se loquentem Tatianum, cum se prius idolorum mysteriorum participem fuisse confessus esset, au diamus: « Hæc cum viderem, ait ²¹, et omnes ubique deorum cultus per effeminatos et androgynos constitui experimento novissem; item apud Romanos Latialem Jovem humano cruore et sanguine per homicidia fuso placari; Dianam vero non procul Megalopoli similibus gaudere, et alium alibi dæmoneum malorum auctorem facinorum deprehenderem; in me descendens, quomodo tandem potirer inquirebam, Et cum diligenter circumspicerem, in libros quosdam barbaros incidere mihi contigit, antiquiores multo quam Græcorum philosophia, si spectes ætatem; et angustiores, si illorum errores. His ego fidem adhibui, quod stylus non esset phaleratus, nec ulla scriptorum affectatio, et sermo nusquam obscurus; futurorum item eventuum prænotione, et magnitudine promissionum, et quod unum universorum monarchiam statueret impulsus. » Hactenus ille. Romam autem commigrasse, et B. Justinum sectatorem effectum, in Ecclesia effulsisse, quandiu a latere ejus non discessit, sed ad fidem propagandam, et contra Crescentis Cynici latratus, ethnicorumque sycophantias tutandam egregie, diuque navasse operam conveniunt omnes. Quin et Eusebius addit ²² eundem διὰ τὸ εὐαγγέλιον, « quatuor Evangeliorum, et magnam librorum numerum posteris reliquisse, inter quos ille apud multos, quasi pleno ore celebratur, quem contra gentiles edidit. » Sed nihil ex omni parte beatum. « Cum enim Justinus martyrio functus esset, quasi cæcus ductore destitutus, » inquit Epiphanius ²³, « per præcipitia lapsus est. Romaque digressus, ad Orientem sese contulit, ubi varias sparsit hæreses. Mysteriis autem similiter usus est ad imitationem sanctæ Ecclesiæ, hoc uno dempto quod solam aquam adhibebat; » indeque Hydroparastarum superstitionem ortam asserit Theodoretus ²⁴. Delevimus autem « doctrina constituta, non quasdam invisibiles; » et repositimus « doctrinæ constituit. Æonas quosdam invisibiles. »

Adæ autem saluti. Libellum *De Adæ pœnitentia* licet rejiciat Gallasius ²⁵, ipsum tamen pœnitentiam egisse de peccatis, cum salvus sit, necesse est. « Castigatione etiam non vulgari plexus est, » ait Epiphanius ²⁶, « et e regione paradisi in exsilium actus, qui memor esset bonæ vitæ per pœnitentiam in memoriam revocæ. » In hanc autem hæresim disputant Tertullianus in calce libri *De præscript.*, Epiph. contra hæres. 46 et amplissime hic noster Irenæus lib. III, cap. 34, 35, 37 et 39, his argumentis eum salvum esse confirmans: primo quia Tatianorum sententia contraria, esset inaudita et nova; secundo, quoniam Deus noluit maledicere Adamo, vel Evæ, sed tantum terræ ac serpenti; tertio, quia fructibus 78 pœnitentiæ seipsos mox addixerunt; quarto, quod decuerit Christum, pastorem optimum, hanc primam ovem suam aberrantem querere et salvare; postremo, ne diabolus adversus Deum gloriaretur, quod adhuc invictus cum primis spoliis suis remaneret.

Cæterum, Tatiani damnantes nuptias, negabant matrimonium esse sacramentum a Deo insutum et probatum; quod et Hugnostici nunc faciunt. Insuper illi dicebant eucharistiam posse sola aqua confici; quod et Beza probat, scribens in Epistolis « cœnam cum sola sicera, aut cerevisia, aut aqua denique ministrandam esse, ubi vinum deesset. »

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 32.

Multas nuptias. Ut insanæ libidinis suæ furores

¹⁸ Lib. V *Hist.*, cap. 8. ¹⁹ Lib. IV *Hist.*, cap. 27. ²⁰ Lib. de script. eccles. ²¹ Orat. contra Græcos. ²² Lib. IV *Hist.*, cap. 27. ²³ *Contra hæres.* 40. ²⁴ Lib. I *Hæret. fab.* ²⁵ *Dist.* 45. ²⁶ *Contra hæres.* 46.

aditum exlerent, et voluptatum amatores hujus licentia inescarent illecebris, hanc uxorum varietatem inducebant. Paris impudentia Eblionæos quoque reus agit Epiphanius, quod videlicet, si quis vellet, posset prioribus nuptiis disjunctis, alteris copulari, usque ad secundas et tertias nuptias, Hermogenem etiam arguit Tertullianus. « quod assidue nuberet. » Istiusmodi priscorum Gnosticorum impuritatem, ut ne latum unguem a patribus discederet proles, magno animi ardore imitantur recentiores. Lutherum enim, ut ab ipso capite exordiar, impudicissimum hominem fuisse, plus satis indicant hæc ejus verba, per discipulum et commensalem ejus Henricum Petrum Rehenstock, Eschersheymensem ministrum, in libris *Colloquiorum* illius vulgata ²¹: « Cælebs olim hoc apud me concluseram, ut si mihi in sperato moriendum fuisset, vel etiam in lecto mortis, mihi puella desponsanda adhiberetur; cui in testimonium duos scyphos (argenteos) dicessem. » Impuritatem suam rursus indicans aiebat ²²: « Mallem me lenonem fuisse, quam Christum 15 annis missis sacrificasse. » Alios quoque ad omnem lasciviam invitans dicebat ²³: « Quisquis Satanicas cogitationes aliis cogitationibus, ut de puella pulchra, pellere potest, huic suadeo. » Nec tantum privatis colloquiis, sed et publicis concionibus ac scriptis alios ad omnem intemperantiam, et proprio exemplo, et his verbis accendebat ²⁴: « Ut non est in meis viribus situm, ut vir non sim, tam non est etiam mei juris, ut absque muliere sim. Rursum, ut in tua manu non est, ut femina non sis, sic nec in te est, ut absque viro degas. Nec enim libera est electio, aut consilium; sed res natura necessaria, ut marem femine, feminam mari sociari oporteat. Tam necessarium hoc est, quam edere, bibere, purgare, mucum emungere, somno et excubiis intentum esse. » Obsecro, quis Nicolaita, quis Carpocratianus, quis ganeo, quis adulter, quis corruptor juvenutis, isto turpior et pestilentior oriri posset? Annon etiam cum Basilidianis multas simul induxit nuptias, quando (ut in prædictis *Colloquiis* scribitur) laudgravi Hassia, et aliorum principum « concubitus » censet esse « matrimonia » ²⁵? Waltzerrinam Frederici Saxonie ducis « pellicem, conjugem occultam » appellat ²⁶? Anglorum regi Henrico ducit potius permitendum fuisse, « alteram reginam quoque ducere, quam priorem repudiare; et exemplo Judæorum (adde et Turcarum) duas simul uxores habere » ²⁷? Rursumque in sermone de matrimonio, habito Wittembergæ 1522, ibidemque in tomo septimo Operum ejusdem excuso 1557, de marito paululum morosam uxorem habente ait ²⁸: « Hic opportunum est ut maritus dicat: Si tu nolueris, alia velit. Si domina nolit, veniat ancilla. Si tum rennat, repudia eam: et in vicem Vasthi, Esther subroga, Assueri regis exemplo. » Annon est hoc ethnicam plane polygamiam restituere, et veterum Gnosticorum impuritates ab Orco revocare?

Quanta vero ex his Lutheri concionibus et scriptis secuta sit in Germania, et ubicunque admissum fuit hoc (si placet inferis) repurgatum Evangelium, lascivia et bonorum morum depravatio, plus satis manifestum fecerunt Melancthon, scribens in quadam epistola ²⁹, « fas esse viro duas saltem uxores simul ducere; » Bucerus ex monacho, tertio maritus; Ochinus et Beza polygamiam publicis scriptis asserentes; Hetzerus Anabaptista tredecim eodem tempore retinens; et Bucoldius ejusdem farinae quindecim assumens ³⁰; Genevenses denique, Turcico more, matrimonii vinculum multis leviori-

A hincque de causis ita totiesque solventes, ac vivente prima uxore, liceat secundam, tertiam, sextam, duodecimam, vicesimamque (si sors tulerit) superducere. Renatos igitur veteres Gnosticos in istis novis, quis negabit? Calvinianorum lascivos mores et sermones Commentariis nostris in Epistolam B. Jude apostoli opportuno loco retulimus.

Hæc curare. Ita velus codex; expunximus vero, « hoc comparare. »

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 33.

Pag. 107. *Super hos autem.* Omnibus modis confusus Gnosticorum secta, inter sese dissecta jam subjicit; et delirationes eorum de Barbelone, patre innominato, Eunæ, Autogene, Harmoge, Ligno, aliisque portentis magis quam nominibus recenset. Ad hunc autem locum attendens Hieronymus epistola ad Theodoram, laudat insignem Lucini viri ejus pietatem, quod vastantibus Hispanias Basilidis hæresibus, nequaquam susceperit Armagil, B Barbelon, Abraxas, Balsamum, et ridiculum Lausiboram, cæteraque magis portenta quam nomina: quæ ad imperitorum et muliercularum animos concitandos, quasi de Hebræis fontibus hausta essent, impudenter factabant. Idem rursus Com. in cap. III Anos, hæc subnotans ait: « Et Iberæ ineptiæ in Balsamo, Barbeloque mirantur. »

Velut a terra fungi. Locum hunc explicans Epiphanius, nominatim sic Irenæi meminit ³¹: « Gnosticorum quidem differentia sunt decem, in una plaga somni ipsorum, et conjugationibus, et octonariis, et masculorum ac feminarum sæculis vicissim æqualiter percussis. In uno enim tempore, hi omnes velut fungi e terra eruperunt, et velut abominabilem ac graveolentium herbarum germina, et gramen spinosum, et velut latebra multorum scorpionum ex uno omnis tempore in vitam excreverunt. Et sicut antea dixi, instar fungorum, sua deformitate sub unum contactum apparuerunt, venit etiam a sancto Irenæo jam de ipsis dictum est: contemporanei enim hi fuerunt. » Fungorum autem Plinio ³² multa sunt genera, quorum origo a terra et pituita arborum, quos et annumerat inter ea quæ periculose manduntur, propter magnam cum venenis cognationem. De quorum veneno inter alios vide Nicædrem in *Alexiphar.* His vero recte comparantur tot hæreticorum examina, quandoquidem instar fungorum temere repenteque prosiliunt, et aut nullum, aut inutilem, vel perniciosissimum fructum proferunt.

Quidam eorum Eonem. Hæc fere ad verbum transcribit Theodoretus: « Ex Valentini seminibus, inquit ³³, Barbeliotarum, seu Borborianorum, vel Naasinorum, vel Stratioticorum, vel Phemonitarum qui vocantur, exsecranda secta pullulavit. Ponebant enim Eonem quendam ab interitu alienum, degere in spiritu virginali, quem nominant Barbeloth; Barbeloth autem ab eo petiisse Præcipientium. Cum ea autem processisset, deinde rursus petivisset, processit incorruptibilitas, deinde Vita æterna. Levantem autem Barbeloth concepisse, et lucem peperisse. Eam dicunt inunctam spiritus perfectione, Christum fuisse nominatam, » etc.

Et magnificabant hi. Ita vel. cod.; delevisimus « et glorificabitur ei. »

Pag. 108. *Emissiones factas.* Auctoritate vel. cod. sex has voces addidimus; expunximus « luminaria. »

Super hæc emittit Autogenes. Theodoratus: « Per se genitum autem dicunt produxisse hominem perfectum et verum, quem etiam Adamantem appellat. Una autem cum eo productam esse conjugem, perfectam cognitionem; hinc rursus os-

²¹ Tom. II, pag. 160. ²² Pag. 119. ²³ Pag. 125. ²⁴ Tom. V Operum Witemb. 1557 editorum, folio 119. ²⁵ Pag. 153. ²⁶ Pag. 160. ²⁷ Tom. I Colloq., pag. 236. ²⁸ Pag. 125. ²⁹ Saphyl. ³⁰ Flor Vander hæc. ³¹ Contra hæres. 31. ³² Lib. XII, c. 25. ³³ Contra Barbelotas; Epiph. contr. hæc. 23 et 26.

tensam esse Matrem, Patrem et Filium; ex homine autem et cognitione, lignum germinasse. Cognitionem autem hoc quoque nominant. Jam vero ex primo angelo productum esse dicunt Spiritum sanctum, quem etiam Sapientiam et Pronycon appellant. Hanc autem dicunt conjugem appetentem, peperisse opus in quo erat ighorantia et arrogantia. Hoc autem opus Protarchonta, hoc est primum principem, appellant, et eum esse dicunt creaturam opificem. Ipsum autem cum arrogantia congressum, genuisse vitium et partes ejus. Hæc ergo summatim exposui, figmenti prolixitatem prætermittens. Eorum autem mysteria, quis est adeo infelix, ut vel lingua proferat? Omnem enim improbam ratiocinationem, omnem denique execrabilem cogitationem superant, quæ ab illis tanquam divina peraguntur. Borboriani ea de causa cognominati sunt. »

Hinc autem dicunt. Ita restituimus ex vet. cod.; prius erat, « hinc enim dicitur. »

Ex adnotationibus Jo. Ern. Grabii in cap. 35.

Pag. 107. Quidam enim eorum. Theodoretus lib. II *Hæres. fabul.*, cap. 43, eis imponit nomen Βορβορων, ἡγου Βορβοριανῶν, ἢ Ναασινῶν, ἢ Στρατιωτικῶν, ἢ Φηδωνικῶν. Ita enim ex Epiphania hæres. 35, § 2, legendum, loco Φηδωνικῶν, ut perpetram in Theodoro exciderunt. Similitudo enim litterarum 79 β et μ librario fraudi fuit, ut in hac voce hallucinaretur.

Ennæam autem hanc. postulasse Prognosin. Minus recte itaque Theodoretus Barbeloni eam tribuit postulationem, quam Irenæus Ennææ, id est, cogitationi inominabilis Patris, se ipsum Barbeloni manifestare cupientis ascribit.

Pag. 108. Asserebat, etc. Nisi me conjectura fallit, Irenæus scripsit διταχυρίζετο. Ita enim veteres Glossæ: « assevero, » διταχυρίζομαι. Atqui habet quidem istud verbum hanc significationem; sed ea nihil ad præsentem rem facit. In alia itaque, quam Suidas in *Lexico* suppeditat, notione accipiendum, pro ἀμφιβάλλω, « ambigo, animi pendeo. » Anceps enim, ex hæreticorum sententia, hærebat Sophia ista, nescia quo se verteret, ut conjugem inveniret. Hinc modo « extendebatur, » scilicet in superiora (sicuti supra pag. 11, lin. 8), Valentiniani, Gnosticonum filii, suam Sophiam dicebant ἐκτανομένην ἀπὸ τῶν (τῶν) πρῶτων, modo « prospiciebat ad inferiores partes, » etc.

Ex adnotationibus N. Gallasii in cap. 34.

Pag. 109. *Jaldaboth*. Ut res istæ confictæ sunt ab insanis et impiis hominibus, ita ficta et obscura nomina ab ipsis imponi oportuit, ad excitandam admirationem, et terrendum vulgus imperitum. Illa autem, quo plus habent admirationis, et majorem sanctitatis speciem præ se ferrent, ut plurimum ab Hebræis, aut Syriaca lingua deduxerunt. Ut hoc nomen *Jaldaboth*, quantum conjicere licet, compositum est ex *Jalad*, pario, genero, et *Aboth*, quæ significant *genitum a Patribus*. Hoc elegans nomen primo illi filio inditum est. *Iao* unum ex Dei nominibus est, addita tantum ad *iah*, littera *O* *יהוה*. Item Adoneus ab *יהוה* *Adon*, et *Eloheus* ab *אלוהי* *Elohe*. Hæc nomina, sunt Dei nomina in Scripturis. *Sabaoth* notæ est significationis pro exercitibus. Ut *Deus Sabaoth*, id est *exercituum*, vocatur. Nam *שבתא* *Tseboith*, Hebræis τὸς *exercitus* significat. *Oreus* ab *אור* *Or*, deductum videtur, quod significat *lucem*: quasi diceret, lucidum ac splendidum. *Astapheus*, *inundantem* significat, a verbo *שטף*, *Schataph*: unde *שטף* *Scheteph*, i. e. *inundatio*: quasi longe lateque expandens potestatem suam. Quæ postea subjungi, egregia sunt deliria, quæ ad poetarum imi-

tationem hæretici confixerunt. Nam ut Homerus invidios, ambitiosos, æmulos, atque inter se contententes deos describit; ita Gnostici in cœlestibus suis potestatibus et diis idem statui voluerunt. Atque hoc videlicet præclara ipsorum cognitione et sublimi lumine dignissimum fuit.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 34.

Pag. 108. *Vocare primum hominem*. (Invocari) vet. cod.; unde suspicor « vocari » faciendum, cum et Theodoretus id videatur indicare contra Sethianos, ubi paucis, sed apertioribus, totum hoc caput æmulatur. « Sethiani, inquit, quos vel Ophianos, vel Ophitas quidam nominant, hominem vocant omnium Deum, lucem ipsum rursus cognominantes; ejus autem mentis comprehensionem, filium hominis, et secundum hominem appellant. Post eum autem esse Spiritum sanctum; infra eos autem quatuor elementa, aquam, tenebras, abyssum, chaos; femina autem Spiritum vocant, et eum super elementa ferri dicunt, amasse autem primum et secundum hominem, formam Spiritus, et progenisse lucem, quam Christum vocant. »

Pag. 109. *Et esse hunc*. Delevimus « hanc: » ut mox quoque pro « superiori » reposuimus « superiora: » et « eum, » pro « eam. »

Illuminante. Putavimus legendum « illuminante: » sicut paulo ante « exultante. »

Cum autem non potuisset. Theodor. 26: « Cum non posset autem mulier ferre lucis magnitudinem, scaturisse, et Christum quidem una cum matre attractum esse in Æonem, a corruptione et interitu alienum, quem etiam veram Ecclesiam appellant. »

Virtutem autem. Theodor.: « Rorem autem, qui e luce scaturit, deorsum cecidisse dicunt, et appellatum esse Sapientiam et Pronycon, et masculo-feminam. »

Quæ superbullit. Expunximus « superbullit, » auctor. vet. cod.

Et descendente. Delevimus « descendentes, » auctor. vet. cod., cui consentit his verbis Theodoretus 26: « In aquis autem, corpus quidem ex ipsis accepisse, et ne submergeretur in periculum venisse, sed tamen emeruisse. Ex corpore autem, quo contactus fuit, cœlum esse constitutum. Deinde cum reliquum abjecisset, ad matrem evolasse. » Epiph. 26: « Hanc autem Prunicum dicunt descendisse in aquas, et ipsi permistam fuisse, et non potuisse ad superna procedere, eo quod gravitate materiam permista esset. » Hæc quoque perstringit Tertull. in calce libri *De præscriptis*.

Humectationi. Expunximus, « humectationem, » auctor. vet. cod.

Rosiliit, et in sublimitatem, etc. Epiph. 26: « Levavit autem seipsum per vim ad superiora, et seipsum extendit, atque sic facta est superius cœlum; et sic stabilita, inventa est non amplius potens neque sursum ascendere, neque infra descendere, sed in medio fixa ac extenta permansit. » Tertull.: « Cum in superiora voluisset eniti, gravitate materiam permista sibi, non potuisse ad superna pervenire, et in medietate relictum extendisse totum, effecisse sic cœlum. »

Hic quoque tertius. Theod.: « Prunici filius rursus alium filium produxit, et ex illo dicunt alium esse constitutum, et usque ad septenarium numerum processisse productiones. Ab unoquoque autem eorum, unum cœlum fuisse fabricatum, et unumquemque proprium habitasse. Hæc etiam attingit Tertull. lib. *De præscriptis*.

Et nomina autem. Epiph. 27: « Cæterum majorum principum hæc nomina esse dicunt. In primo quidem cœlo esse Iao principem; in secundo vero Saram principem scortationis; in tertio Seth principem; in quarto vero dicunt esse Dadeu; in

21 Contra Sethianos. 22 Ibid. 23 Contra hæres. 37. 27 Contra hæres. 26.

quinto Eloarm, qui et Adoneus appellatur; in sexto vero, alii Ialdabaoth esse dicunt, alii Eliken; alii etiam septimum cœlum constituunt, in quo constitutum esse Sabaoth; alii hoc negant, et Ialdabaoth in septimo esse pronuntiant; in octavo vero eum, quæ Barbelo appellatur. Tradunt autem Sabaoth, alii formam asini habere, alii porci, etc. Theodoretus: « Prædictis autem filiis nomina imposuerunt, ut lingua Hebraica, quorum meminisse duxi supervacaneum. » Quia vero his abutebantur ad commovendum imperitum vulgus, quasi majora sanctitatis sacramenta continerent, illorum originem et interpretationem præterire non libuit. *Ialdabaoth* compositum est אלה *alah*, id est parere, parturire, generare et nasci, et plurali nomine אבות *Abot*, id est patres; inde *Ialdabaoth*, id est qui generavit patres; vel אבות *Abot*, id est a patribus genuit, filius patrum. *Iao* ex prava intelligentia nominis Dei *Iehova*, adlita tantum littera O, ad *Iao*, efficitur *Iaho*, de quo et superius adnotavimus. Adoneus ab אדון *Adon*, id est Dominus. Eloasus ab אלה *Alah*, a quo אלה *Eloha*, id est dii, aut Deus, iudex, angelus. Sabaoth a radice אבא *Saba*, id est exitus, finis, tempus determinatum, unde plurale femininum אבאות *Abot* est, exercitus. Orens deducitur ab אור *Or*, quod et nomen, et verbum potest esse, signi scilicet lucem, et lucere; inde *Orens*, id est lucidus. Astapheus a verbo שחף *Schalaph*, id est, lavare, mundare, unde nomen *Scheteleph*, id est inundatio.

Quibus factis. Theodor.: « Dicunt autem alios, cum primo seditionem agitasse, qui horum quidem erat avus, illorum vero abavus, aliorum tritavus; eum vero avium anxium, in materiæ sæceni cogitationem deflxisse, et genuisse ex ipsa filium Ophiomorphon, seu serpentiformem. » Tertull.: « Rursum Ialdabaoth istum in indignationem conversum, ex semetipso edidisse virtutem, et similitudinem serpentis, etc. Itaque vet. cod. auct. et Theodoret. pro « faciem materiæ, sæceni » reposuimus.

P. 110. *Hunc autem ipsum esse Nun.* Hæc fuit propria Ophitarum hæresis, de qua scripserunt abundantius Tertull. ad fidem libri *Præscr.*, Clemens Alex. vii *Syrom.* Epiphanius contra hæres. 27, Philastrius, August., Theodoret., Damascenus.

Unde exultantem. Theodor.: « Deinde gloriantem Ophiomorphi patrem, dixisse: « Ego Deus et Pater, et nullus est me superior; » matrem autem ægrotuisse, et acclamasse: « Ne mentire, est enim te superior Pater omnium, primus homo, filius hominum. » Hæc autem verba cum audisset serpentis pater, inquit: « Agite, faciamus hominem ad imaginem nostram. » Qui etiam multa alia adjiciunt, quæ et impietate plena sunt, et nihil habent jucunditatis. » Hunc etiam locum tangit Epiphanius contra hæres. 25.

Ad seducendum. Ita vet. cod., delevisimus autem « ad esse se ducendum. »

Sex autem Virtutes. Tertull.⁸⁸: « Virtutes illas, et angelos inferiores, hominem fecisse dicunt; et quis ab infirmioribus et mediocribus virtutibus institutus esset, quasi vermem jacuisse reptantem. Illum vero *Konem*, ex quo Ialdabaoth processisset, invidia commotum, scintillam quamdam jacenti homini inmisisset, qua excitatus, per prudentiam saperet et intelligere posset superiora. » Epiphanius.⁸⁹: « Septem ab eo geniti filii Θ sive sæcula, sive dii, sive angeli (diversis enim nominibus apud ipsos appellantur), juxta formam patris sui Ialdabaoth, surtaverant hominem, » etc.

Mater autem ipsorum. Tertull.: « Ialdabaoth aiunt, in indignationem commotum, conversum, ex semetipso addidisse virtutem et similitudinem serpentis;

et hanc fuisse virtutem, in paradiso, id est istum fuisse serpentem, cui Eva quasi filio Dei crediderat. Decerpsit, inquit, de fructu arboris, atque ideo generi humano scientiam bonorum et malorum contribuit. »

Manducantes autem. Decem et octo has voces ex vet. cod. restitimus, id quoque approbantibus Epiphanius et Theodor.

Sed et serpentem. Epiph.⁹⁰: « Ialdabaoth vero, aiunt, non voluit commemorare supernam Matrem, neque supernum Patrem hominibus. Postea autem serpens et cognitionem intulit, et hominem ac mulierem, omnem supernorum mysteriorum cognitionem docuit. Quapropter Pater, id est Ialdabaoth, iratus, deiecit ipsum de cœlo, et hinc regem de cœlo serpentem dicunt; qui portionem serpentis, et nihil aliud possident. »

Pag. 111. *Michael et Samuel.* Theodor.: « Ophiomorphum autem illum vocant Michael et Samana. » Vetus cod. habet « Samael; » quod fortasse retinendum, non injuria quis ideo putet, quod magiæ seduli cultores isti magicis spirituum nominibus abuterentur, inter quæ non sunt postrema isthæc duo nomina. Illi siquidem ab antiquis Hebræorum patribus accepisse dicunt, septem planetis totidem præses angelos, ex quibus Michael Mercurio, vel secundum alios soli, et vento orientali præsit; Marti vero Samael, alias Zamael, qui forte cum hoc Samaele idem est, dominatur. In malis etiam spiritibus, quatuor reges potentissimos, juxta quatuor orbis partes constituunt, primumque illorum Uriem, et ab Hebræis Samaelem vocatum, atque in Oriente regnare putant. Illi rursus in communibus per synagogas precibus (Genebrardo interprete) sic orant: « Accusationis Samuelis ne recorderis; memento autem defensionem Michaelis: » quibus indicant se hunc Samuelem, quem Michaeli opponunt, maligni angeli loco reputare.⁹¹

Quod etiam supra de Norea, quasi Adæ filia scribunt, obscurum est. Epiphanius quidem contra hæresim 26 aliqua trad. de Noria, quam alii dixerunt fuisse uxorem Noe, et non Seth. Cæterum, Vincentius in *Speculo*, Antoninus in *Summa*, Nauclerus in *Generat.*, Bergomas in *Supplemento*, et Wernerus in *Fasciculo* scribunt, cum Caino genitam fuisse Calmanam, cum Abele Delboram, quæ post necem ejus nupsit Seth. Conjector in *Hist. scholast.* affirmat Methodium martyrem idipsum revelationis accepisse et tradidisse.

Abraham elegisse. Epiph.: « Et hic Ialdabaoth, inquit, est Deus Judæorum; sed non est ita, absit: sed judicaturus est eos Deus omnipotens, qui Deus est et Judæorum, et Christianorum, et omnium, et non Ialdabaoth quispiam est, juxta delirum ipsorum fabulamentum. » Theodor.: « Prophetas etiam dividunt, et septem filiis, ut volunt, attribuunt. »

Jesum autem. Ita codex vetus, excusi vero habebant, « omnia autem. »

Pag. 112. *Et hunc maximum errorem.* Theodor.⁹²: « Jesum autem dicunt esse alium præter Christum; et eum quidem, qui Deus est, ex Virgine esse natum, Christum autem e cœlis ad ipsum descendisse. Dicunt autem apostolos quoque errasse, ratos Salvatoris carnem resurrexisse. »

Post depositionem. Sic legendum indicavit vetus codex; excusi habebant, « post de passione. »

Velut Lernæa hydra. Hydram serpentem ferunt in Læria palude prope Argos existisse, quam aut centum capitum, alii vero tantum octo dicunt, quibus unum immortale esset. Cum hoc autem monstro multum diuque conflictatum Herculeum iungunt, eo quod, uno inciso capite, plura renascerentur. De qua vide Hesiodum in *Geog.* et Platonem

⁸⁸ Lib. Præscr. ⁸⁹ Contra hæres. 37. ⁹⁰ Ibid. habet. ⁹¹ Lib. I Hæret. fab.

⁹² Trithemius ad Max. Cæs.; Reuchlinus, lib. III Ca-

in *Sophista*. Athanasius ⁴³ Arianos, ut Irenæus Gnosticos, cum hoc monstro comparans : « Hæreticus, ait, ut res ipsa docet, pravum omnino et unquam corruptum animum ad impietatem habet. Erce enim ubique refutari Ariani, erubescere tamen nequaquam possunt, sed quemadmodum in fabulis ethnicorum celebrata hydra, sublatis prioribus serpentebus, aliisque pullulantibus pervicaciter contendebat novo semper objectu anguium contra eum, qui ipsi suos serpentes tollebat; ita quoque isti execrabilis homines, ethnico animo, dejecti ab illis quæ objiciebant, alias reperiunt, Judaicas et stultas controversias comminiscuntur, ut ita se magis Christi perduelles et oppugnatores declarent. » Eiusdem etiam fabulæ elegantem accommodationem habet Basilius Magnus, in calce libri *De vera virginitate*.

Quidam etiam ipsam. Theod. : « Nonnulli dicunt ipsam serpentem cum Sapientia consuetudinem habere, et tanquam cum Deo adversario, cum creatore bellum gerentem Adam decepisse, et cognitionem dedisse, et propterea dictum esse serpentem prudentissimum omnium esse: flexuosam quoque intestinorum nostrorum positionem, corpus serpentis imitari. » Hoc attingit et Epiphanius contra hæresim 37.

Ex Jo. Ern. Græbi adnotationibus in cap. 34.

Alii. « Sethianos » ens vocat Theodoretus lib. 1 *Hæret. fabul.*, cap. 14, eosque ab aliquibus « Ophianos, » vel « Ophitas » vocari testatur; contra quam Epiphanius, qui Sethianos ab Ophitis distinguit, et horum hæresim num. 37, illorum num. 39, seorsim recenset.

Ne movisse quoque eas, petulantem agentem usque ad abyssos. Id est, non potuisse aquas movere, licet ipsa, petulantem motu, ad ima usque descenderet.

Argumentata est. Græce, ut ex veteri Glossario colligo, ἐπιμαρτυρο, « machinata est. »

Adversus Patrem operantem. Id est, Patri Jaldabaoth adversantem, dum Adamum et Evam docuit cognitionem superiorum numerum, quibus inferior sit Jaldabaoth, uti Epiphanius hæres. 37 et Theodoretus explicant.

Dum fratrem suum Abel occideret, etc. Inter plurima stulta hæreticorum effata, hoc sane verissimum est, quod et S. Clemens habet in *Epist. ad Corinth.*, § 5, post memoratum ζῆλον ἀδίκου καὶ ἀσεβῆ ἀλλοτρίου : Δὲ οὐ καὶ θάνατος εἰσῆλθεν εἰς τὸν κόσμον. Unde narrata de Caino et Abelo historia, subdit : Ὁρᾶτε ἀδελφοί· ζῆλος καὶ φθόνος ἀδελφοκτονίαν κατεργάσατο.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 35.

Pag. 112. Alii autem. Theodor. : « Alii autem, quos Cainos nominant, dicunt etiam Cain a superna auctoritate fuisse liberatum; Esau autem, Core, et Sodomitas, et omnes alios ejusmodi, suos esse cognatos continentur, et eos odio quidem esse habitos a Creatore, sed nihil ab eo noxæ accepisse; Sapientia enim ab eis eripuit, quod in eis habebat. Quin etiam Judam proditorem, solum ex omnibus apostolis dicunt hanc cognitionem habuisse, et ideo effecisse proditorem mysterium. Eius autem Evangelium proferunt, quod illi composuerunt. » His consona sunt ea quæ scribit Epiphanius contra hæresim 38, ideo repetere necesse non duximus. Ad tantam Gnosticorum ipsorum dementiam, non possum non obstupescere, quod animis hominum, qui Christo nomen semel dederint, tantas errorum caligines offuderit pater ille mendacii, ut cælum terræ misceant, dum sceleratos justificant, reprobos salvant; Abel, Enoch, Noe, Abraham, et reliquum beatorum cælum inferis mancipant; eos vero, qui Deo, angelis et hominibus exosi sunt, suscipiunt, mirantur, adorant.

Pari cæcitate laborare mihi videntur recentiores Gnostici, ut ovo prognati eodem, cum Aerium, Vigilantium, Novatum, Donatum, Eunomium, Jovinianum, Berengarium, Felicianos, Albigenes, Waldenses, et Hussitas totius orbis sententia damnatos, in cælos ferunt, beatos, verosque Dei servos prædicant.

Contra vero, sanctissimos et antiquissimos quoque apostolorum discipulos ac successores multis probris vexant, lacerant, reproband. Luthero enim magnus ac divinissimus Dionysius Areopagita, Pauli discipulus, et Galliarum apostolus, « multa garrit de nominibus divinis, de cælesti et eccl. hierarchia; sed sunt mera commenta ⁴⁴. » Sanctissimus et doctissimus Hieronymus, eidem apostatæ : « Totus nihil est. Nihil boni scripsit, inter doctores Ecclesiæ non est numerandus, quia fuit hæreticus. Nihil de Christo tractat, nisi quod nomine utitur. Neque de fide, spe et charitate, neque operibus fidei loquitur ⁴⁵. » Subdit denique, indicans quam vere Cainico et Carpocratico animo affectus esset erga tam piæ virum : « Nullum inter scriptores ita odi ut ipsum; tantum de jejuniis, cibis et virginitate scripsit ⁴⁶. » Facundissimi et piissimi Chrysostomi libri, Gnostico plane Lutheri judicio, « sunt tantum chaos et sacci verborum, sine re. Auctor est seditiosus et garrulus ⁴⁷. » Gregorius Nazianzenus, cognomento Theologus, ejusdem censura : « In sua poesi versatus, nihil sincere de Deo scripsit ⁴⁸. » Nec patri suo subtilissimo, et philosopho, et theologo Augustino hic degener filius pepercit dicens : « Multi libri Augustini nihil sunt ⁴⁹. » Hæc et multa graviora, pluraque convicia in selectissimos Dei servos, sanctosque **81** Ecclesiæ Christi proceres evomere non horruerunt novi Gnostici.

Quin et eo amentia pervenerunt, ut e calendario Christianorum, nominibus SS. apostolorum, martyrum, angelorum, Virginis Mariæ, imo Epiphanius, Resurrectionis, et Ascensionis Jesu Christi, et sacrosanctæ Trinitatis deletis, in eorum locum et ordinem Antiochos, Cæsares, Holophernes, Pharaones, et eos qui passim ob blasphemias, errores, et concitatos tumultus, magistratus sententia justissime neci traditi sunt ardeliones, substituerint et supposuerint. Sed de his alibi.

Jam autem et collegi. Epiphân. : « Sed et alia quedam scripta eodem modo conflingunt contra uterum, quem Hysteram vocant, eamque Hysteram creatorem universæ hujus molis cæli ac terræ appellant. Et non posse, aiunt, alios salvari, nisi per omnia processerint, velut etiam Carpocrates dicit. Unusquisque enim ipsorum ob hanc mirum causam, nefaria faciens, et turpes actiones perficiens, et quæcumque peccata faciens, uniuscujusque nomen angeli invocat, tum eorum, qui sunt angeli, tum eorum qui fecte ab ipsis angeli dicuntur, et unicuique eorum attribuit nefarium quoddam peccatorum in terra opus, propriam actionem ad nomen angeli cujus vult referens. » Expunximus ab excusis codd. « colligi. »

Angeli nomine dicere. Auctoritate vet. cod. delevimus « Angeli nomen edicere. »

Pag. 113. O tu, angele. Sic omnino legendum colligitur tam ex Epiphânio, quam Nicetæ *Orthodoxia*. Quod si jure sint isti execrandi, quod obscenitates suas purissimis angelis velut auctoribus tribuerent, quanto magis Calviniani et Bezani, qui Deum opt. maxim. tam adulteri Davidis, incestus Absalom, et proditorem Judæ auctorem esse scribunt, et prædicant, quam conversionis Pauli, et confessionis Petri.

Quæ ab illis. Prius erat, « quoniam ab illis. » Rationem porro designant, cur hæc portentosa plane signenta tam studiose laborioseque investigavit et scripserit.

⁴³ Serm. 4 contra Arianos. ⁴⁴ Tom. I Collecq., pag. 167. ⁴⁵ Tom. II, p. 24. ⁴⁶ Pag. 157, tom. II Coll. pag. 155. ⁴⁷ Pag. 183. ⁴⁸ Pag. 24.

Delectatio autem eorum. Id est, his nugis, imo execrandis et detestandis blasphemis gloriantur et triumphant, quarum oporteret penitus erubescere ac pudesceri. Nisi contra fidem omnium eodiem, legere malueris, « detectio autem eorum, » etc., quam lectionem non temere forsitan quis constabiliret ex eo quod supra c. 19 legitur : « Cum sit adversus omnes hæreticos detectio, » etc., et mox Præfatione in libr. secundum : « Quod sit detectio et eversio sententiarum ipsorum, » iterumque Præfatione in librum IV : « De detectione et eversio-
A sione falsæ cognitionis. »
Jam non elaboravit. Quid si legeremus, « jam non elaborant, » ut conveniat cum his, « videntes quoniam fera est ? »
Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 35.
Pag. 112. Alii autem. Καταβολὴ ab Epiphano hæres. 38 dieti; a Theodoro lib. I Hæret. fabul., cap. 15. Καταβολ. Unde patet, ante hæc, cap. 4, pag. 193, pro Καταβολῆ legi debere Καταβολῆ, uti jam ante me animadvertit Cotelierus in Not. ad tom. I Monument. Eccles. Græcæ, col. 770, B.

VARIORUM NOTÆ

IN LIBRUM SECUNDUM SANCTI IRENÆI.

Adnotationes Fr. Feuardenii in præfationem libri B secundi.

Pag. 115. *Præfatio secundi libri.* Magno studio cavisse hunc sanctissimum martyrem, ne libri isti assuetis hæreticorum artibus depravarentur, neve argumentorum aut titulorum adjectione eis opus foret, evidētissimum est, tum ex oblatione ad scribas initio operis præfixa, tum ex præfationibus singulis librorum principis appositis; quibus ea, quæ in superiore proposuit, et quæ in proximo dicturus est, paucis complectitur. Porro secundi libri hujus capita, sive sectiones, dissimiles et plures sunt in veteri nostro exemplari, quam in excusis omnibus, quæ interdum magis conveniunt, interdum atiam minus; qua de re lectorem hic monere potius quam quidquam mutare visum fuit, ut et suis locis pro re nata indicabimus. Cæterum, postquam superiore libro portentosas Gnosticorum opiniones, quasi perniciose monstra, e suis lustris in apertam campum eduxisset; hoc secundo singula acerrime persequitur; quæ et propriis illorum placitis, quasi suoque mucrone jugulat, simul et indicat quid quisque illorum ex philosophorum lacunis hauserit; unde veteris philosophiæ, atque adeo Gnosticorum deliriorum, quæ magna ex parte abolevit divina providentia, parum guaris, paulo obscurior liber fortasse videbitur. Nos tamen dabimus operam, ut non sine fructu aliquo, æquo et benevolæ lectori, idem et simile semper hæreticorum ingenium, fraudesque Satanæ retegantur, et omnibus pateant.

Qui sunt a Valentino. Id est, Valentini sectatoribus atque discipulis; sicut et alibi frequenter, « qui sunt a Simone, qui sunt a Marcione, » etc., pro « Simoniani et Marcionite: » quod semel notasse sufficiat.

Minutatim perexivimus. Jacobus Billius, vir Græce et Latine doctissimus, ac Gregorii Nazianzeni, Damasceni, Isidori Pelusiote, primorumque decem et octo libri primi Irenæi capitum interpres fidissimus et lectissimus, tres libros conscripsit, qui post ejus obitum, nomine *Sacrarum observationum* in lucem prodierunt. In his plurimos hujus sanctissimi martyris librorum locos solerter expendit, feliciter explicavit, ac magna fide correxit. Hujus itaque diligentia et studio (quod semel dictum sufficit) suffulti, eosdem, et alios multo plures pro viribus emendabimus, ab hoc quem nos signavimus incipientes. « Perexire, inquit, novo, ac Latinis prorsus inusitato more dixit, quod Græci διεξελθεῖν, id est, commemorare dicunt. »

Et quia non postrematis. Capite primo libri primi, retulit eos Demingum, id est, hujus mundi Creatorem censere nunc labis, nunc cujusdam extrematis fructum.

Quod sit detectio. Ex hoc loco, et primis in quartum librum Præfationis verbis, ejusdemque libri ultima clausula, libri deinde quinti principio, verisimam esse apparet horum librorum inscriptionem, quam libro quinto *Histor.*, cap. septimo, ponit Eusebius his verbis: Ἐλέγγου καὶ ἀνατροπῆς τῆς ψευδωνύμου γνώσεως βιβλία πάντα, id est, ne a veteri interprete discedamus, *Detectionis et eversionis falsi nominis scientiæ, libri quinque.* Et certe videtur vir apostolicus eam pumpsisse ex Apostoli I ad Timoth. verbis, quibus evitandas ἀντιθέσεις τῆς ψευδωνύμου γνώσεως monet. Præterea, ad eam respicisse putarim etiam Eusebium, prima statim præfatione *Hist. eccles.*, ubi eadem fere verba, quæ hoc titulo habentur, retinet, dum se de his, qui Christi nomine passi sunt, et qui falsas opiniones, scriptis suis everterunt, dicturum proponit. De his quædam adnotavimus initio hujus operis.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 1.

Pag. 116. *A primo et maximo.* Primum et maximum caput appellat, quod est in hac disputatione summum, nempe Deum esse unicum; quod hoc capite concluditur, quibusdam de ejus immensitate præmissis. Siquidem tot deos constituebant fanatici isti homines, quot Æonas, et Angelos, quotque affectiones, et passiones ipsi inesse somniabant, ut acute deprehendit Clemens Alex. lib. V *Strom.*, quod amplius ex sequentibus patebit.

Cum sit solus Deus. Dictio exclusiva « solus, » etiam quinquies hic repetita, non sejungit Filium, aut Spiritum sanctum a Patre conditore omnium, ut blaterant novi Ariani; quandoquidem trium sit unica voluntas, potestas, atque deitas, ut infra plenius dicitur: sed tantum excludit fictitios Æones, Bythos, Patricos, Matricos, et Angelos, a quibus omnia facta fuisse hi nebulones fabulabantur. Hoc idem argumentum de immensitate divina pertractant Dionysius lib. *De divinis nom.*, cap. 9; Athanasius *Contra gregales Sabellii*; Nazianzenus *Apologia prima*; Augustinus libro primo *Confessionum*, capite quinto; libro *Meditationum*, capite vicesimo nono et tricesimo; Damascenus libro primo, capite octavo, etc.